22. §.

Várkatonából Várjobbágygá lételel.

A' mondottak tanúsítják: mennyire terhesebb volt a' várkatonák' sorsa a' várjobbágyokéinál. És innen magyarázható: hogy a' várkatonák nem egyszer keresék az alkalmat a' várjobbágyok közzé felvételre; — sokszor ez királyi kegy által történt, illyet közöl a' fentebb érintett Thúróczy régi családok' okleveleinek lajstromából Kollár (a' XII. §.) „David filius Pauli de Zenth Péter exhibuit nobis quoddam Privilegium Domini Belae Regis in anno Domini 1245, quarto nonas Augusti, regni autem sui anno decimo super exemptione Vzda de servitio piscaturae per ipsum Dominum Belam Regem facta, ac collatione terrae Vendéghi juxta terram suam ex alia parte fluminis Thuroch existentem praefato Vzda et ejus haeredibus

¹⁾ I. Fejér Cod Dipl. Hung. III. köt. 2. füz. 184 lap.

²⁾ I. u. o. IV. köt. 1. füz. 194 lap.

per eundem Dominum Belam Regem facta; verum et justum asserens plura non habere.“ — E' halászból várjobbágygyá tett Vzda fiait utóbb tíz évvel, ugyan csak IV. Béla király az atyjok nyerte jogok 's szabadságokban ekként erősíti meg: „Regiae sublimitatis incumbit officio, status suorum subditorum taliter ordinare, ut quilibet in suo certo statu et numero suae libertatis, officia sine gravamine valeat exhibere. Hinc est quod cum filii Jobagionum de Turuch debitum et consuetum numerum excessissent, visum fuit nobis ex officio regiminis, ut ipsorum numerum superfluum in statum debitum revocemus, quadraginta personas ex ipsis filiis Jobagionum unum paucatum debeant ad nostrum exercitum destinare: inter quos quatuor filii Vzda, Mechk videlicet, Stremen, Mortun, et Drachmel specialiter computantur. — Qui ad nostram accedentes praesentiam a nobis humilliter petierunt, ut terram, in quo ipsi ab antiquo residebant, — eisdem conferre liberaliter dignaremur. — Nos igitur“ 'sat. — Ez oklevélben főleg figyelmet érdemelnek a' következő királyi szavak: „ut quilibet in suo certo statu et numero suae libertatis officia sine gravamine valeat exhibere,“ mellyek azt tanúsítják, hogy az előkorban az atyától örökségkép hátrahagyott föld birtokot a' fiuk egymás között egész a' végtelenig fel-nem oszthatták, hanem csak bizonyos számig, több testvérek létele' esetében ezek, a' mint ma is mondani szoktuk: „egy kenyeren“ éltek, a' „libertatis officia“ annál könnyebben teljesítendőök ¹⁾. — Ellenben a' várjobbágyosági előjog sajátítását törvénytelen uton keresők, mi szigorun büntettettek légyen? tanúsítják István — tótországi Bán 1255-ik évben költ oklevelének következő szavai: „Quod cum Dominus Bela illustris Rex Hungariae nos ad Ryuca pro restituendis terris a praedicto Castro alienatis, et pro libertate hominum de Ryuca judicanda destinasset; eandem convocatis ad nos Jobagionibus Castri praedialibus et Castrensibus ejusdem Castri, quos invenimus ex Castrensibus indebite factos esse Jobagiones Castri vel praediales, eos reddidimus in pristinam libertatem, (conditionem) quos vero invenimus Jobagiones et Praediales, illos in statu suo secundum quod Colomannus Rex bonae memoriae ordinaverat, cum terris suis pacifice duximus dimittendos.“ ²⁾